26 - 5. N 165

Vnde yung
moqvgap si
ad ym amixa
jo my qm
momy

Ecce nullus nō puerat me mōr
p acutubio nō nōce ut p̄dēcti que
· pretercunteB pretercūt es p̄tēt et

ergo est
lntes publica

Sepian todos los hi... mai...
que en la boca dñe se
hallo myndelar mi suer

pp. 91.

in pſent. Dōm Confitem domino et pſallere nōi nō nō
veram. ad annūciantorū manū m̄jaz tuaz. Et nō
et impfam tuam p nōtēm. In decacordo pſau.
ut q̄d cantico i cythara (q̄d delectasti me p
tura tua / ēt in opib⁹ manus tuaz.)

Extra salido cantabo p ſc. susſupſerem (admirans dicere vniſali
tabo. O magnifica ſūt opera tua dom
nimiſ profunde facte ſūt coſtituōns et
pp. pſ. 8. ex in clamatiōns
domine domine nōtēz. q̄am mirabile e n
tum in uniuersa terra. q̄d 2° ſma. o.

in. i. ii. q.
ſtūtis q
ſtūtis
in. i. ii. q.

on em id

ende

Ex magni inter sanctos Athanasij Archiepi Alexandrini interpretatione in psalmos ad Marcellinum stilus et caracter admodum deuotissimus ad dei laude; hominumq; animaruz salutem e greco in latinum nuperime redactus per venerabilem doctissimq; virum dominum Angelum Politiam nū florentinū eiusdem ciuitatis ecclesie maioris canonicum feliciter incipit.

MN 35 Quidem scriptura diuina magistra est et vir i
tutis et vere fidei. sed liber psalmorū habet etia; quodāmō
imaginem status animarum. ut enim qui adit regem: prius
ipse habitum verbaq; componit: ne forte imperitus habeat:
Sic diuinus hic liber currentes ad virtutem et eos: qui vitā
saluatoris in corpore cognoscere gestiunt: admonet prius per lectionem mo
tionum omnium: quibus anima afficitur: deinde variis format instruicq;
sermonibus. Potest igitur vnusquisq; in psalmis motum statumq; anime
sue apprehendere: atq; ita figuram quisq; disciplinamq; suam quibusq; ver
bis placere deo possit. Et quibus verbis sese corrigeat. et deo agere
gratias. Ne si preterq; fas est dicat incidat in impietatem. Non solum enī
de operibus sed de omni ocioso verbo reddenda apud iudicem ratio est.
Si igitur beatum aliquem dicere velis: habes quomō: et quam ob rem: et
quem dicas in psalmis. i. (Beatus vir qui non abiit). 31. (Beati quorum
remisse sunt). 40. (Beatus qui intelligit super egenum). iii. (Beatus vir
qui timet dominū). et .i27. (Beati omnes qui timent dominum).
Si cōqrī iudeorū cōtra saluatorem; insidias hāes. 2. (Quare fremuerūt gentes
Si te tui persequuntur et multi insurgunt aduersum te .5. psalmum dicas
(Domine quid multiplicati sunt).
Si aut̄ ad hunc modū tribulatus inuocasti dominum: et qm̄ exaudiuit age
re vis gr̄as. Canito. 4. (Quom̄ inuocarez). et ii4. (Dileri qm̄ exaudiet dñs)
Si vides insidias tibi a malignantibus fieri: et auribus p̄cipi cupis orōne
tuā: canito psalmū. 5. (verba mea auribus percipe).
Si minas dei sentis: et inde territū te vides: dicere potes psalmū. 6. (Dñe
ne in furore). et .37. (Dñe ne in furore tec. qm̄ sagitte tue).
Si aut̄ consilium ineunt aliqui contra te: quemadmodū Architophel cōtra
David et hoc aliquis tibi nuntiet: cane .7. (Domine deus meus in te sp̄ra
ui. et confide in deo qui te liberabit).
Learnens autem gratiam saluatoris circūquaq; diffusam: et restitutum salu
ti genus humanum. Si alloqui dominum vis: cane .8. (Dñe dñs nr̄ q̄).
Si rursus canere vis pro torcularibus deo gratias agens: habes. 8. (Dñe
dñs nr̄) et .go. (Exultare deo salutari nostro).
• Si coherceri inimicum vis: et creaturam saluari: non confidens in te ipso: s̄
in dci filio: Dic .9. psalmum ! (Conficebor tibi dñe in coro corde meo. ~
deuotissime.)

Si quis te metu afficere uelit: tu confidens in domino cane. io. (In domino confido quomodo di .

Si multorum superbiam et maliciam vides babundare : ira: ut nihil sit inter homines sancti. Confuge tu ad dominum et dic. ii. psalmi. (Saluum me fac dominus.)

Si diuinus perseverent aduersariorum iudicium: ne te ipse negligas quasi tui dominus sit oblitus. sed invoca dominum canens. 26. ps. (Dominus illuminatio mea .)

Si quos audis blasphemantes contra prouidentiam : ne sis tu quidem parti ceps eorum ipietatis: sed ad deum confugiens: dic. i. 3. (Dixit insipiens in c. s. n . est deus. Corrupti sunt.) et. 52. (Dixit insipiens tecum .)

Si scire vis qualis est regni celorum ciuis. Cane. i. 4. (Domine quis habitet in te .)

Si tibi oratione opus est propter resistentes tibi; et circundantes animam tuam cane. i. 6. (Exaudi domine iustitiam meam .) et. 85. (Inclina domine au rem tuam.) . 88. (Misericordias domini in eternum cantabo) et. 110. (Domine clamaui ad te exaudi me .)

Si scire vis quo pacto Moyses orabat: babes. 89. (Domine refugium factus es. n .)

Si euasisti ab inimicis et liberatus es a persequentiibus tecum: Cane tu quoque i. 7. (Diligam te domine fortitudo mea tecum .)

Si miraris ordinem rerum creatarum et diuine prouidentie gratiam. cane i. 8. (Celi enarrant gloriam dei tecum .) et. 27. (ad te domine clamabo tecum .)

Si tribulatos vides: consolare eos et pro eis lozane dic verba psalmi. i. 9. (Exaudiatur te dominus in die tribulationis tecum .)

Si te custodiri a domino vides: et prospere agere: gaudens cane psalmum 22. (Dominus regit me tecum .)

Si contra te irruunt inimici. eleua animam ad deum. et dic. 24. (ad te domine leuaui aia mea tecum . et frustra eos inique agentes videbis .)

Si perseverauerint inimici: et sanguinolentis manibus abstrabere vel occidere te querunt: ne des homini iudicium. Suspecta enim sunt humana omnia. Sed deum iudicem postulans. ipse enim solus iudex est. et dic. 25. (Judica me domine quoniam ego in te in.) . 54. (Judica domine notentes me.) et. 42. (Judica me deus et discerne causam meam .)

Si autem seuius instent: et multitudo instar castrorum sint inimici. despici entes quasi ne vincies quidem sis: nihil formidans cane. 26. (Omnes gentes plaudite manibus tecum .)

Si rursus impudentes sint: qui insidiantur: minime illos curans cane ad dominum: que sunt in psal. 27. (Magnus dominus et laudabilis nimis .)

Si scire vis quomodo gratias accurus accedere ad deum debes: intelligi biliter intelliges. cane. 28. (audire hec omnes gentes tecum .)

Deinde renouans dominum tuum et animam: que dominum suscipit: et sensibilem dominum: in qua corporaliter habitas: age gratias et dic. 29. (Deus deorum dominus loquacius est). et. 126. (Nisi dominus edificaverit tecum .)

Si te odio haberī propter veritatem ab amicis et propinquis vides : ne remitte studium . nōne aduersantes extimesce . sed futura cogitans cane . 30 .
(In te domine speravi .)

Si baptizatos vides a corruptibili generatione liberatos diuinam benignitatem admirans cane . 31 . (Beati quorum remissae sunt iniuriae)

Si cancre vis inter multos iustos viros : et recte viventes colligens cane
32 . (Exultate iusti in dominore)

Si incidisti in hostes : et eos prudenter evitasti : atq; insidias effugisti : et ob id agere vis gratias : conuoca mites homines et cū eis cane psal . 33 . (Bi dicam dominum in omni tempore)

Si vides iniquos in malum certare : ne putas secundū naturam esse i illis peccatū : quemadmodū heretici quidam . sed dic . 35 . psal . (Dixit iniustus ut delinquit in semet ipso non est timor dei ante oculos eius . et videbis q; ipsius peccandi causa sunt .)

Si malos iniqua agentes cernis et contra paruos superbientes et admone te vis aliquos : ne istos attendāt aut emulentur quoniam cito extinguen tur : dic et tibi et alijs . 36 . (Noli emulari in malignis tc .)

Si statuisti habere tui curam : et vides insidianem aduersariū maxime . n . contra tales exciratur : ac vis temet in eum patare . cane . 38 . psal . (Dixi custodiam vias meas tc .)

Si multos vides pauperes et mendicos : ac misereri vis : potes et eos : qui iaz sunt miserti : probare . et alios ut idem agant hortari dicens . 40 . (Beatus : qui intelligit super egenum et pauperem tc .)

Si desideriū habes erga deū : inimicos audis exprobantes : ne perturberis : sed intelligens imortalem fructū : qui ex hoc desiderio nascitur : consolare animā tuā spe erga deum et hac relevans mitigansq; vite dolores dic . 41 . psal . (Quemadmodum desiderat cervus ad tc .)

Si recordari frequenter vis beneficia dei : que partibus fecit et in exitu de egipro et in deserto . et quomodo deus quidem bonus : ipsi autem ingrati . habes . 43 . (Deus auribus nostris audiimus) . item . 77 . (Attendi te popule meus tc .) 88 . (Misericordias dñi in eternum cantabo tc .) . 101 . (Dñe exaudi orationē meā tc . m . ad . t . v . tc .) . 105 . (Confitemini dño q . b . q . in . f . m . eius) . 106 . (Confitemini d . q . b . q . in . f . m . eius . dicant qui) 113 . (In exitu israel de egipro tc .)

Si cōfugiens ad deū cōfisiisti : que aduersus te dicta sunt : et grās agere vis do et narrare eius erga te benignitate ; habes . 45 . (Deus nr̄ refugiu et virtus)

Si peccasti : et conuersus penitentia afficeris : et vis misericordiam cōsequi habes confessionis verba in psalmo . 50 . (Misere mei deus secundū magnam misericordiam tuam tc .)

- S**i calumniam passus es apud malum regem et diabolū uides gloriantez
secede et dic: q̄ sunt i. si. (Quid gl̄iaris i malicia: qui potens es iniquitate
Si qui te persequuntur et calumniantur prodere volentes: sicut pharisei
iesum. et alienigene daniel: ne cedio marcescas. sed confidens in dño . ta
ne. 53. (Deus in nomine tuo saluum me fac) et. 55. (Misere mei deus
quoniam conculcauit me homo .
Si autem concurrat persecutio et non cognoscens in speluncam ingrediat.
in qua tu absconderis: ne metue. habes enim in hac necessitate utilia cū
ad consolandū. cum ad memoriam rci colendam verba in . 56. psal. (Mi
serere mei deus miserere mei. quoniam in te confidit anima mea). et. 141
psal. (voce mea ad dominum clamaui.
Si obseruari iussit dominum: qui insidiatur: iussit ut effugeris: age gra
tias deo. et in tabulis anime tue rem incidens . dic. 58. (Eripe me de ini
micis meis deus meus).
Si exprobrent inimici: qui tribulant te: et loquacius detrahant: qui ami
ci esse videntur. et in exercitatione tua labores aliquantulū: potes inuo
care iu quoq; deū dicens: que sunt in 4. psal. (Quom invocarem: exau
disti me deus iusticie mee .
Contra hypocritas et in facie gloriante dic ad eorum conversionem . 57 .
psal. (Si vere ytic̄ iustitiam loquimini recte iudicat. f. b.
Si aspere irruant in te. et capere animam tuam velint: oppone illis subiec
tionem tuam ad deū. et bono animo sis. quo. n. magis inseuiunt illi: eo
magis domino subiectantur. dic aut̄ psal. 61. (Non ne deo subiecta erit
anima mea .
Si persequitionem fugiens in desertum concesseris: ne metuas quasi se
lus ibi sis: sed habens deū. et ad ipsum diluculo surgens cane. 62. (De
us deus meus ad te de luce vigilo).
Si pericrefaciant inimici: nec struere insidias desinant: et omnia iquirunt
aduersum te: etiam si plurimi sunt: ne cesseris. Sagitte enim parvuloz
erunt horum plage: si cecineris. 63. (Exaudi deus orationem meā. cum
deprecoz) . et . 67 . (Exurgat deus et dissipentur inimici eius et. f. qui
o. eus a. f. eius) . et. 69. (Deus in adiutorium meum intende. dñe tc.) et
70. (In te domine speravi non confundar in eternum .
Si canere deum vis: habes. 64.. (Te decet hymnus deus in sion tc .
Si quos imbuas resurrectionis mysterio: habes. 79. (Qui regis israel in
tende tc .
Si misericordias a deo petis: cane psal. 66. (Deus misereatur nostri: et be
nedicat nobis .
Si videoas impios in pace prosperari: ne scandaligeris: ut cōmoucaris. dic
tu quicq;. 72. (Quam bonus israel deus his: qui recto sunt corde .

Si irascitur populo deus : habes verba : quibus hūc consoleris in.73.
(vt quid deus repulisti tc.

Si confessione tibi est opus : cane.70. (In te domine speravi tc.) 74.
(Confitebuntur tibi deus.c.tc.) .91. (Bonum est confiteri domino in psall'e tc).io4. (Confitemini domino et inuocate nomen eius).io5. (Confitemini domino quoniam bonus tc.) .io7. (Paratum cor meum deus tc). ii0. (Confitebor tibi domine in toto corde meo).ii7. (Confitemini domino quoniam bonus). 135. (Confitemini domino quoniam b. q.in eternum mi.e). et.i57. (Confitebor tibi domine in toto corde meo q.a.verba oris mei .

Si visuperare gentilem vis et hereticos ut apud quos dei cognitio non est: potes intelligendo canere et dicere : que sunt in psal.85 . (Inclina domine aurem tuā:et exaudi me : quoniam inops et pauper sum ego.

Si occupauerint inimici effugia tua et magnopere tribuleris q̄b̄ perturberis : ne despera sed ora.et si clamans exauditus fueris: age deo gratias dicens: que sunt in psal.76 (voce mea ad dominum clamaui.yoce mea)

Si perseverantes inimici irruerint : et polluerint domum dei: ac sanctos occiderint : et corum corpora volatilibus celi proiecerint: ne mesuas illorū crudelitatem.sed compatiens patientibus dic psal.78. (Deus veniunt gentes in hereditatem tuam po.e.s.tuum .

Si canere vis domino in celebritate : conuocatis dei seruis: cane.80 (Exultate deo adiutori nostro iu.deo.iac.) et .94. (venite exultemus dño iubilemus deo salutari nostro.

Si rursus inimici congregentur vndiq̄ et minencur domui dei Conspirantes contra pietatem : ne te multitudo et potentia illorum perturbet : habes velut anchoram speci verba : que sunt i.82. (Deus quis similis erit tibi. ne raseas nec̄ con.d.

Si vides dominum dei et eterna eius tabernacula : et desiderium habes ad illa sicut babebat apostolus : dic et tu.85. (Quam dilecta tabernacula tua) et cetera .

Si cessauerit ira.et solita captiuitas fuerit: habes : quibus gratias deo agas 84. (Benedixisti domine terram tuam tc). et.ii5. (Credidi propter quod locutus sum tc).

Si discordiam catholice ecclesie aduersus schismata cognoscere vis : et illos conuertere: potes dicere : que sunt in psal.86. (Fundamenta eius in montibus sanctis tc).

Si exhortari te ipsum vis et alios ad religionem ac persuadere q̄ spes in deum non confundit: sed intrepidam reddit animam: lauda deū dicere: que sunt in psal.90. (Qui habitat in adiutorio altissimi tc .

Si canere vis sabbato habes.91. (Bonū est cōfiteri dño et psalere nomini

tuo altissime.

Si gratias agere vis dominico die : habes.iz.(*Dixit insipiens in.c.s. nō est deus.c.s. rc.*).

Si cancre vis secunda sabbati:habes:q̄ sūt i.94.(*Uenite exultemus dño rc.*

Si cancre vis in paraseue : habes laudationem in .92. (*Dominus regna uit decorum inducus est rc.*) *Tunc .n. domus edificata est:quāvis cir cūre conati sunt hostes.* Atq̄ ideo triūphale carmen canendū est ip̄i dō

Si captiuitas fuerit ac vastata domus: tursusq̄ edificata : canc que sunt i 95. (*Lectate domino canticum nouum.c.d.o.t.*)

Si vexata terra fuerit ab hostibus . et deinde quiescat regnante domino : habes : quem canas.96. (*Dominus regnauit exultet.t.*)

Si vis quarta sabbati canere:habes.93.(*Deus vlt̄mū dñs deus vi.*) *Tunc enim traditus vlcisci mortem cepit. & de ea triūphare.qnō iḡ cuāgeliū legens videris iudeos consiliū ineuntes aduersus dominum et ipsum audacter stare pro nobis aduersus dyabolū: cane q̄ sunt i.93. vt dictum est.*

Si vides prouidentiam domini in omnia: et dominū ipsius: et vis imbuie te aliquos ipsius fide et obedientia. *Lum persuaseris prius : vt confitetur : cane.99. (Jubilate deo omnis terra).*

Si potestatem iudicandi in eo cognoscis : et q̄ misericordie iudicium ad miscens iudicat deus : atq̄ accedere ad ipsum vis : habes ad hoc verba ioo.psalimi . (*Misericordiam et iudicium cantabo tibi .d.*)

Si propter ibecillitatem nature nostre assiduis vire malis aliquando : ceu medicus : redio afficeris : et consolari te vis : habes psal.101. (*Domine expaudi orationem meam et clamor m.ad .t.vc.*)

Et quoniam cōuenit semper et in omnibus agere deo gratias : qnō ipsi benedicere vis: habes : quo tuam animam adhorteris.102. (*Benedic anima mea domino et omnia. que intra me sunt nomini sancto eius et c.*) et 103. (*Benedic anima mea dñm.dñe.d.m.mag.es vehementer.*)

Si laudare vis deum et scire quomodo ob aliquod oportet laudare: et q̄ verba dicere laudans debet : habes.ii2. (*Laudate pueri dominū.l.n.d. etc.*).ii6.(*Laudate dñz omnes gentes.l.e.o.p.*) i45. (*Lauda anima mea dominū.L.d.i.v.m.psal.d.m. q̄ diu fuero*) .i52. (*Ecce q̄ bonum rc.*).i46. (*Laudate dominū quoniam bonus est psal.*).i47. (*Lauda bieru salēm dominum .l.d.t.sion*). i48. (*Laudate dominū de celis rc*).i49 . (*Lectate domino.c.n.l.e.in.e.sanctorum*).i50. (*Laudate dominum in sanctis eius.l.e.in.f.v.eius*).

Si habes fidem quemadmodū dominus dixit : er' credis in his que orane loqueris : dic.ii5. (*Credidi propter quod loquutus sum*).

Si te ascendentem sentis actionibus sic vt dicas bis obliuiscor bis aut qui precedunt contendō : habes in uno quoq̄ processu (que dicas) quinde

cum graduum Lantica.

Si captiuatus es alienis cogitationibus: et sensisti te abduci. et penituit de sine deinceps. et manens (vbi te peccantem reprehendisti) sedet ac luge tu quoq; quemadmodū fecit populus dicens que sunt in . i36. (Super flumina Babilonis illic sedimus rc).

Si temptationes putas esse tui probationem : age post temptationes gratias deo dicens .i38. (Domine probasti me et cognovisti me).

Si teneris rursus ab inimicis et liberari vis: dic .i39. (Eripe me domine ab homine malo ui.i.e.me).

Si orare vis et depiccati: dic .i40. (verba nica auribus percipe).i40. (Domine clamaui ad te : exaudi me).i41. Uoce inca ad dñm clamaui. v:m.s d.d. .i42. (Dñe exaudi orationem meam. au.p.ob).i45. (Lauda anima mea dominum et cetera .

Si inimicus tiranus surrexit aduersus popl'z: tu quoq; sicut David Holi atb. ne timeas : sed vna cum David crede : et canens dic .i43. (Benedic dominus deus: qui .d.m.m.ad prelum)

Si bonitatem dei et in te et in omnes recolis : et benedicere deo vis : dic verba: que David dixit in .84. (Benedixisti dñe terram tuam rc)

Si cantare vis domino: babes quid dicas .95. (Lantate dño. c. n. rc) .97. (Lantate dño canticū nouū quia mirabilia fecit).

Si parvus forte in aliquo ysu fratribus anteponeris : ne extollaris contra ipsos sed dans gloriam deo psalle tu quoq;.i51. (Quid gloriaris in malitia qui potens es iniquitate) qui proprius dei es alias .i50. (Laudate dominum in sanctis eius rc).

Si canere vis obedientiam habentem alleluia: babes .i04. (Confitemini dominum et invocate nomen eius).i05. (Confitemini dño .q.b.q.i.m.c. quis loquetur.p.d.).i06. (Confitemini dño.q.b.q.i.m.c. dicant nūc qui).et.ii0. (Confitabor tibi dñe i .t.c.m.) .iii. (Beatus vir qui timet dñm in m.c. v n.) .ii2. (Laudate pueri d.i.n.d.) .ii3. (In exitu israel de egypto.) .ii4. (Dillexi qm̄ exaudier dñs) .ii5. (Credidi propter quod loquutus sum).ii6. (Laudate dominū omnes gentes) .ii7. (Confitemini d.q.b.q.m. .m e.dicat.n.israel) .ii8 (Beati imaculati) .i54. (Laudate nomen dñi) .i45. (Lauda aia mea dñm rc) .i46. (Laudate dñm.q.b.est psalmus) .i47 (Lauda bierusalem dñm) .i48. (Laudate dñm de celis) .i49. (Lantate dño canticū nouū.l.e.i.e.sanctorū) et .i50. (Laudate dñz in sanctis eius).

Si seorsum vis canere de salvatore : babes de eo in quo vis psalmo . Precepit vero babes .44. (Ad te domine leuaui animam meā) .i09. (Dixit dominus domino meo sede a decessis meis rc). Indicantes ipius ex parte legitimam generationem. et corporalem eius p̄tinam . io. autem . s.

In domino confido) et .68.f.(Saluum me fac deus tc).predicentes de
divina cruce. Et quātū pro nobis insidiarum suscepit. et q̄b multa passus
est. et .2. (Quare tremuerunt gentes). et .io8. (Beati immaculati .) si
gnificantes iudeorum insidias et malignitatem : et Jude scharioti prodi
tionem. Item .20. (Domine in virtute tua) .49. (Deus deorum do
minus loquitur est tc).71. (Ostendentes regnum eius et iudicandi po
testatem . et eius presentiam in carne .15. aut (Conserua me domine quo
niam speraui in te tc. Indicat eius in carne resurrectionem gloriosam .
23. (Domini est terra et plenitudo eius). et .46. (Omnes gentes plau
dite manibus tc), nunciant eius in celum ascensum. 92. (Dominus re
gnauit).95. (Cantate domino canticum nouum.c.d.o.t.).97. (Canta
te domino cansicum nouum·quia m.f.) 98. (Dominus regnauit irra
scantur populi). si leges speculari poteris : que dominus nobis beneficia
per passionem conculit .

Talis est igitur st̄lus et caracter psalmorum ad hominū utilitatem .
Deo gratias.

Impressum est autem hoc diuinum opusculum accuratissime per Plato
num de Benedictis Helsineū , anno dñi .M.cccc.lxxxij.die:xxvij.aug.